
 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br    

RESOLUÇÃO Nº 045/2015 – CONSAD 
 
 

 Homologa o Convênio Ref. FINEP nº 0115001700, celebrado 
em 27 de maio de 2015 entre a a Financiadora de Estudos e 
Projetos – FINEP, como concedente, a Fundação de Apoio à 
Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário Edmundo Gastal – 
FAPEG, como convenente, a COOPER PINHEIRO – 
Cooperativa de Produção da Agricultura Familiar de Pinheiro 
Preto – CPAPP, como cofinanciador, dentre outras, e a 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, 
como executora, dentre outras. 

 
 
O Presidente do Conselho de Administração – CONSAD da Fundação Universidade do Estado de 

Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao 
Processo n° 21974/2014, tomada em sessão de 24 de setembro de 2015, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Fica homologado, nos termos do Processo n° 21974/2014, o Convênio Ref. FINEP nº 

0115001700, celebrado em 27 de maio de 2015 entre a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, 
como concedente, a Fundação de Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário Edmundo Gastal – 
FAPEG, como convenente, a COOPER PINHEIRO – Cooperativa de Produção da Agricultura Familiar de 
Pinheiro Preto – CPAPP, como cofinanciador, dentre outras, e a Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC, como executora, dentre outras, visando a transferência de recursos pela 
concedente à convenente, para a execução do Projeto intitulado “Obtenção de Uvas e Sucos de Alta 
Qualidade a partir do uso de Tecnologias Inovadoras na Região VRP”.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Florianópolis, 24 de setembro de 2015 
 
 
 
 
Professor Gerson Volney Lagemann  
        Presidente do CONSAD 

  
 


